
Phụ lục 1 

NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC VÀ YÊU CẦU 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

(Kèm theo Giấy phép môi trường số 128/GPMT-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long) 

 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI: 

1. Nguồn phát sinh nước thải:  

- Nước thải sinh hoạt. 

- Nước thải sản xuất. 

- Nước thải giặt đồ bảo hộ lao động. 

2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, 

vị trí xả nước thải: 

2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: Sông Cổ Chiên. 

2.2. Vị trí xả nước thải: Tại miệng cống xả ra sông Cổ Chiên. Tọa độ (Theo 

hệ toạ độ VN:2000, kinh tuyến trục 105
0
30’, múi chiếu 3

0
): X=1128222; 

Y=570207. 

2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 480 m
3
/24 giờ (theo công suất của hệ 

thống xử lý nước thải). 

2.3.1. Phương thức xả nước thải: Tự chảy. 

2.3.2. Chế độ xả nước thải: Xả liên tục. 

2.3.3. Chất lượng nước thải trước khi xả vào sông Cổ Chiên phải bảo đảm đáp 

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và đạt cột A - QCVN 11-MT:2015/BTNMT Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chế biến thủy sản, Kq = 1,2, Kf = 1,1), cụ thể 

như sau: 

STT Tên thông số ô nhiễm Đơn vị tính 

Giá trị giới hạn (QCVN 11-

MT:2015/BTNMT 

(Giá trị Cmax, cột A, Kq = 1,2, 

Kf = 1,1) 

1 pH - 6-9 

2 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 66 

3 BOD5 mg/l 39,6 

4 COD mg/l 99 

5 Amoni mg/l 13,2 

6 Tổng Nitơ mg/l 39,6 

7 Tổng Phốtpho mg/l 13,2 

8 Tổng dầu, mỡ động thực vật mg/l 13,2 

9 Clo dư mg/l 13,2 

10 
Coliform 

Vi khuẩn 

/100ml  
3.000 



2 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI: 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan 

trắc nước thải tự động, liên tục (nếu có): 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải: 

- Nước thải sinh hoạt: phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên làm 

việc tại dự án khoảng 22,5 m
3
/24 giờ, được thu gom, xử lý sơ bộ qua bằng bể tự hoại 

03 ngăn, có ngăn lọc (dự án có 8 bể tự hoại, tổng thể tích là 160 m
3
). Sau đó, qua hệ 

thống ống nhựa vào hệ thống mương dẫn nước thải của dự án (mương BTCT có nắp 

đậy kín) dẫn vào hệ thống xử lý nước thải của dự án để xử lý trước khi thoát ra nguồn 

tiếp nhận (sông Cổ Chiên). 

- Nước thải từ giặt đồ bảo hộ lao động: Khoảng 13,5 m
3
/24 giờ, được thu gom 

theo hệ thống ống nhựa vào hệ thống mương dẫn nước thải của dự án (mương BTCT 

có nắp đậy kín) dẫn vào hệ thống xử lý nước thải của dự án để xử lý trước khi thoát ra 

nguồn tiếp nhận (sông Cổ Chiên). 

- Nước thải sản xuất: Bao gồm: 

+ Nước thải từ quá trình sản xuất (rửa nguyên liệu, nước tan ra từ đá vảy): 

khoảng 280 m
3
/24 giờ. 

+ Nước thải vệ sinh, rửa lọc hệ thống xử lý nước cấp: khoảng 15 m
3
/24 giờ. 

+ Nước thải vệ sinh các phương tiện vận chuyển: khoảng 25 m
3
/24 giờ. 

+ Nước thải vệ sinh thiết bị máy móc, nhà xưởng: khoảng 30 m
3
/24 giờ. 

Tổng lượng nước thải sản xuất của dự án khoảng 350 m
3
/24 giờ, được thu gom 

bằng hệ thống đường rảnh thoát nước D300 trong nhà xưởng sau đó theo hệ thống 

mương dẫn nước thải của dự án (mương BTCT có nắp đậy kín) dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải (công suất xử lý 480 m
3
/ngày.đêm) của dự án để xử lý trước khi thoát ra 

nguồn tiếp nhận (sông Cổ Chiên) qua một điểm thoát nước. 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

Nước thải sinh hoạt được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, có ngăn lọc, tổng 

thể tích 160 m
3
 (tại dự án có 8 bể tự hoại thể tích 20 m

3
/bể) đã được xây dựng sẵn. 

Nước thải sau bể tự hoại được dẫn về hệ thống xử lý nước thải của dự án để tiếp tục xử 

lý trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

* Hệ thống xử lý nước thải tập trung, công suất xử lý: 

Tổng lượng nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án khoảng 386 m
3
/24 giờ, 

được thu gom về hệ thống xử lý nước thải của dự án với công suất 480 m
3
/24 giờ. Sau 

khi tiếp nhận nhà máy, Chủ dự án tiến hành đầu tư cải tạo hệ thống xử lý nước thải, bổ 

sung công đoạn xử lý sinh học bằng bể kỵ khí, bể thiếu khí và công đoạn xử lý hóa học 

(Bể keo tụ - tạo bông) với ưu điểm nâng cao được hiệu quả xử lý hữu cơ và nitơ trong 

nước thải nhờ quá trình kỵ khí và hiếu khí và tăng hiệu quả xử thành phần chất rắn lơ 

lửng nhờ quá trình keo tụ tạo bông.  



3 

Chủ dự án cải tạo lại hệ thống xử lý nước thải của dự án nhằm đảm bảo hiệu quả 

xử lý đối với nước thải chế biến thủy sản của nhà máy với đặc trưng là nồng độ ô 

nhiễm hữu cơ và dinh dưỡng cao. Với quy trình công nghệ xử lý cụ thể như sau: 

- Số lượng: 01 hệ thống 

- Công suất: 480 m
3
/ngày.đêm. 

- Công nghệ xử lý: Lý - Hóa - Sinh. 

- Quy trình công nghệ xử lý như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Nước thải từ dự án  

Bể thu gom   

Bể điều hòa   

Thiết bị phản ứng   

Bể tuyển nổi siêu 

nông   

Bể kỵ khí 01   

Bể kỵ khí 02  

Bể Anoxic  

Bể Aerotank 01   

Bể Aerotank 02  

Bể lắng 01  

Bể phản ứng   

Bể keo tụ   

Bể tạo bông    

Bể lắng 02    

Bể trung gian   

Cột lọc áp lực    

Bể khử trùng     

Nguồn tiếp nhận nước thải (Sông Cổ Chiên) 

Lưới lược rác   

Thiết bị lược rác tinh   

Thổi khí 

PAC, NaOH  

Bể chứa bùn tuyển nổi   

Khuấy trộn   

Thổi khí   

Thổi khí   

 

Thổi khí    

Thổi khí    

 

Thổi khí    

Bể chứa 

bùn  sinh hoc 

Bùn  

dư   

PAC  

NaOH 

Bể chứa 

bùn  hóa lý 

Rửa lọc 

Clorine 

Ép bùn    

Xử lý theo 

quy định 

Bể tách mỡ   Bể chứa 

mỡ 

Xử lý theo 

quy định 

Tuần 

hoàn 

bùn  

Hoàn 

lưu  



5 

Thuyết minh quy trình  

Bể thu gom: Nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án theo hệ thống thu gom 

tự chảy về bể thu gom. Bể thu gom giúp lưu giữ và phân phối nước đến giai đoạn tiếp 

theo. Tại bể thu gom bố trí 2 bơm ch m hoạt động luân phiên, khi có nước thải bơm 

hoạt động tự động theo phao bơm nước thải đến bể tách mỡ. Tại đây, lắp đặt thiết bị 

lưới lượt rác nhằm tách các loại cặn có kích thước lớn, hạn chế gây tắc ngh n bơm, 

đường ống công nghệ và giảm nồng độ ô nhiễm của nguồn nước. Rác, cặn lớn s  được 

nhân viên vận hành thu gom định kỳ.  

Bể tách mỡ: Tại bể tách mỡ, mỡ cá và một số cặn lơ lững s  tích tụ trên bề mặt 

bể. Phần mỡ, váng nổi này s  được công nhân vớt thủ công, chứa tại bể chứa mỡ và 

chuyển giao cho các đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định. 

Nước thải sau bể tách mỡ được dẫn qua bể điều hòa. 

Bể điều hòa: Bể điều hòa có tác dụng ổn định lưu lượng và nồng độ nước thải. 

Bể có hệ thống sục khí và 2 bơm hoạt động luân phiên. Trong bể điều hòa lắp đặt hệ 

thống phân phối khí nhằm đảm bảo điều kiện đảo trộn, chống lắng cặn dưới đáy bể và 

cung cấp oxy nhằm ngăn chặn hiện tượng phân hủy kỵ khí gây mùi hôi thối. Nước thải 

tiếp đó s  được bơm sang Thiết bị phản ứng.  

 Thiết bị phản ứng: Là nơi xảy ra phản ứng giữa nước thải và hóa chất để tạo ra 

các bông bùn cho quá tr nh xử lý tiếp theo (dạng ống tròn, thiết kế ống bố trí theo dạng 

h nh chữ z để tăng khả năng tiếp xúc giữa nước thải với hóa chất) . Các hóa chất PAC, 

NaOH s  được bơm định lượng đặt ở nhà vận hành bơm đồng thời vào phản ứng với 

các chất ô nhiễm trong nước thải như dầu mỡ, COD, … tạo ra bùn và các bông bùn 

này s  được tách ra khỏi nước ở bể tuyển nổi siêu nông. 

Bể tuyển nổi siêu nông: Bể có tác dụng tách dầu mỡ có trong nước thải và các 

bông bùn được tạo ra ở thiết bị phản ứng. Phần dầu mỡ và bùn thải được thu trên mặt 

bể tuyển nổi và được dẫn về bể chứa bùn, còn phần nước sau khi tách bùn s  được dẫn 

về bể kỵ khí và tiếp tục quá tr nh xử lý. 

Bể kỵ khí 01 +  Bể kỵ khí 02: (Hai bể hoạt động nối tiếp, nước thải sau khi qua 

bể kỵ khí 1 s  tiếp tục chảy qua bể kỵ khí 2) Bể kỵ khí là nơi tiếp nhận nước thải ra 

sau bể tuyển nổi siêu nông, bùn sinh học trong bể kỵ khí. Bể có chức năng xử lý các 

thành phần ô nhiễm như BOD5, COD, chất hữu cơ, Nitơ,… có trong nước thải.  

NO3 trong nước thải sinh ra từ quá tr nh Nitrification ở trong bể sinh học yếm 

khí, trong điều kiện thiếu oxy, vi sinh oxy hoá chất hữu cơ trong nước thải bằng nguồn 

oxy từ NO3. Nhờ kết hợp 02 quá tr nh nitrification và denitrification, hàm lượng Ni tơ 

trong nước thải giảm xuống dưới mức cho phép. Quá tr nh khử Nitơ s  được mô tả 

theo các phản ứng sau đây: 

Bước 1: Quá trình Nitrification: Xảy ra trong bể sinh học hiếu khí. 

Các chủng vi sinh vật Nitrosomonas, Nitrosospira, Nitrosococcus, Nitrosolobus, 

Nitrobater s  tham gia chuyển hoá Amonia theo phản ứng sau: 

  NH4
+
 + 3/2O2      NO2

-
 + H2O + 2H

+
 

  NO2
-
 + 1/2O2   NO3

- 

Quá tr nh Nitrification s  chuyển hóa Amonia thành NO3, quá tr nh phân hủy các 

thành phần hữu cơ có trong nước thải s  sinh ra CO2 và H2O. Khi gặp môi trường 



6 

nước các chất này s  hình thành acid HNO3 và H2CO3 làm cho pH của nước thải trong 

bể giảm xuống đáng kể. Khi giá trị pH giảm < 6 th  khả năng chuyển hóa ammonia s  

không xảy ra nữa, làm cho quá tr nh xử lý Nitơ cũng v  thế mà không có hiệu quả.  

Bước 2: Quá trình Denitrification: Diễn ra trong bể thiếu khí  

Dưới tác dụng của các vi sinh vật Nitrobacter, Thiobacillus và Bacillus s  chuyển 

hoá Nitrit và Nitrat thành khí N2 theo phản ứng sau: 

  NO3
-
  NO2

-
  NO  N2O  N2 

Bùn được tuần hoàn bằng bơm bằng hệ thống ống phân phối, bùn dư s  được 

bơm qua bể chứa. 

+ Bể Anoxic( Bể thiếu khí): Nước thải từ bể kỵ khí tiếp tục chảy sang bể thiếu 

khí. Tại đây, quá tr nh chuyển hóa nitrit và nitrat để loại bỏ thành phần nitơ, photpho 

tổng trong nước thải xuống dưới mức cho phép bằng cách duy tr  nồng độ hòa tan oxy 

là 0,5mg O2/l nhờ hoạt động của máy khuấy ch m đặt bên trong bể. Nước thải sau khi 

xử lý nitơ chảy sang bể hiếu khí 1. 

+ Bể Aerotank 01 (bể hiếu khí 1) và bể Aerotank 02 (bể hiếu khí 2): (Hai bể 

hoạt động nối tiếp, nước thải sau khi qua bể Aerotank 1 s  tiếp tục chảy qua bể 

Aerotank 2) 

Mục đích chính của bể Aerotank là xử lý các thành phần ô nhiễm có trong nước 

thải như: BOD, COD, Nitơ, Photpho, Amoni, Sunfua …Nước thải từ bể Anoxic tiếp 

tục chảy sang 02 bể xử lý sinh học hiếu khí hoạt động đồng thời. Tại đây, các thành 

phần ô nhiễm trong nước thải s  được xử lý nhờ các chủng vi sinh vật hiếu khí. Ngoài 

ra lượng khí cung cấp từ máy thổi khí vào bể  giúp xáo trộn đều nước thải, tạo điều 

kiện tốt nhất để vi sinh vật tiếp xúc đều với nước thải tiêu thụ các chất hữu cơ, giúp 

cho lớp màng vi sinh già hóa bên ngoài bong ra để thay thế bằng thế hệ vi sinh mới. 

Quá tr nh phân hủy các chất hữu cơ theo phản ứng sau: 

 Vi sinh vật  

Nước thải   H2O + CO2 + vi sinh vật mới 

 Khí Oxy  

Trong bể có bố trí bơm bùn tuần hoàn có nhiệm vụ tuần hoàn vi sinh cuối bể về 

đầu bể và  một phần được bơm tuần hoàn về Bể Anoxic nhằm tăng hiệu suất quá tr nh 

khử Nitơ. 

Bể lắng 1: Mục đích của bể lắng tách bùn cặn (xác vi sinh bị chết) ra theo cơ chế 

tỉ trọng, làm giảm hàm lượng cặn lơ lửng trong nước thải. 

Sau khi được xử lý sinh học ở bể aerotank th  một lượng bùn hoạt tính được tạo 

ra, hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải s  được dẫn vào bể lắng 1 và được tách ra ở 

đây. Nước trong s  được thu trên mặt và dẫn qua bể phản ứng, còn phần bùn vi sinh 

được lắng xuống đáy bể và được gom lại ở đáy bể lắng, sau đó được bơm bùn bể lắng 

1 bơm tuần hoàn về các bể Anoxic. Phần bùn dư s  được bơm về bể chứa bùn sinh 

học. 



7 

Bể phản ứng: Nước thải sau bể lắng s  tự chảy về bể phản ứng, tại đây s  được 

cho Xút vào, có tác dụng điều chỉnh pH của nước thải đồng thời có tác dụng bẻ các 

liên kết của các hợp chất photpho để cho quá tr nh phản ứng keo tụ diễn ra hiệu quả 

hơn. Tại bể phản ứng có bổ sung sục khí nhằm đảm bảo hòa trộn hóa chất với nước 

thải.   

Bể keo tụ: Nước thải sau bể phản ứng s  tự chảy qua bể keo tụ. Tại đây s  được 

cho dung dịch PAC vào, dung dịch PAC s  phản ứng với các hợp chất có gốc photpho 

để tạo thành kết tủa dưới dạng cặn bùn. Các kết tủa này s  được tiếp tục dẫn qua bể tạo 

bông. Tại bể keo tụ có bổ sung sục khí nhằm đảm bảo sự hòa trộn của hóa chất với 